¹ quod omn. legii sunt hom. pred., ord. inv. A. ² sic *pro* sicut, A.

³ Christus, A. ⁴ que *pro* hec, A.

Matt. xvii. patet Matth. xvii et xxii^o. Unde cum Pilatus audisset hos
 36; xxii.
 21. sermones magis timuit, alias autem accusaciones abiecit ut

frivolas. Sicut ergo Cristus fuit legius Herodis et Cesaris, sic As Christ was the
 debent exproprietarii eius conversacionem propinquius imi- liegeman of
 5 tantes. Ad hoc enim venit humanitus non hic ministrari Herod and Caesar
 Matt. xx. sed ministrare et subici, ut docet suos apostolos Matth. xx. so must those
 28. Condicio itaque perfectionis apostolice est clerum subici who imitate His
 domino seculari, quia nostri¹ in ista pacientia vicerunt regna,
 fundarunt et pacificarunt ecclesiam, et intendendo civilitati et poverty be of the
 10 dominacioni in oppositum niterentur, et illam subiectionem King.
 exproprietariorum vocavi antea subiectionem vel servitutem

Fol. 160 b. ewangelicam, non civilem, cum ex*proprietarius debet carere The subjection of
 15 civilitate, licet alii super eo quodammodo² dominantur³, the clergy to the
 Unde cum illud dominium sit regi preciosius⁴ et ad stabili- secular lord is a
 15 mentum notabile regni sui, debet ipsum defendere et subditis condition of
 suis officium conveniens limitare. Conveniens dico opus The King must
 suo statui congruum limitando; oportet enim quod omnes uphold his lord-
 legii regi et regno serviant modo suo. Cum ergo ship in this
 servicium illorum sit carnis patet quod diligencius debet matter.
 20 servari in suis limitibus. Contencio autem est apud logicos

H. utrum subiectus civilitati passive serviat civiliter domino
 25 solum suum, habere vescibilia regni sui, et tenentur mode- As for foreigners,
 videtur mihi quod quamdui licenciantur a rege calcare⁵ so long, as by the
 legii⁶ talis regis. Et patet quot sunt gradus sub quibus King's license
 homines deveniunt legii regum terre, propter quod sensi- they tread his
 42 d. biliter loquentes non⁷ attendunt nisi ad grosse et notabiliter soil and are
 legios * regnum civiliter incolentes. Sed certum est cum bound to observe
 beneficia regni sui tribuere et ad observacionem legum his laws, they
 patrie⁸ cohercere, quod sunt legii regis, sibi subditi et suis are the King's
 men.

¹ nostri, *om. A.* ² modo *post* quodammodo, *add. A.* ³ ducuntur
pro dominantur, *B.* ⁴ preconsius, *A.* ⁵ calcaria, *A.* ⁶ legii, *om. A.*
⁷ vero *pro* non, *A.* ⁸ prime *pro* patrie, *A.*

The mendicants are indebted to the King for his gifts, for the power of holding land in perpetuity, for license to beg, and for the protection of the law.

The clergy have the special privileges of citing, fining, and imprisoning the King's subjects for spiritual causes.

These privileges may be withdrawn, if abused.

Citation is abused when the King's subjects are summoned to distant places for the purpose of ex-tortion.

legibus obligati. Sic enim castigat rex quoscumque in regno suo vagos validos ociantes. Exproprietarie vero viventibus dat rex uberior bona regni, ut puta solum perpetuat et licenciam edificandi privatas ecclesias, et generaliter licenciam a suis legiis elemosinas procurandi, et 3º privata privilegia et 5º speciale beneficium se et sua sub regni legibus protegendi, qua prætectione subtracta illicitum foret eis regnum incolere.

Habet autem clerus a regibus triplex privilegium vel privilegium speciale; primo quod¹ potest iurisdiccioni sue subiectum ad locum distantem in correccionem anime sue citare; 10º secundo quod potest legios regis ad tollendum occasionem peccandi pena pecuniaria multare; et 3º quod¹ potest legios regis, eciam religiosos, pro scandalo vitando incarcerare: que omnia tria notum est ex civilitate procedere. Quod si falsigraphus negaverit², volvat legem Cristi et inveniat ubi ali- 15º quod istorum trium clero suo conceditur, ymo alia forma I. corrigendi Matth. 18, 2 Cor. v capitulo limitatur. Unde Matt. xviii. 15. sicut rex concedit clero suo licenciam ad habitandum in 1 Cor. v. unum³ sic concedit eis licenciam ad utendum aliis que se-pass.

cuntur. Quod si in aliquo istorum deliquerint rex tenetur 20º cunctorum regni et servandum iusticiam sui legii iniuriam innodare, quia iuxta decretum beati Gregorii, positum xi. q. iii, Decret. c. xi. Q. iii. 25º privilegium debet amittere qui sibi concessa abutitur potes- c. 60.

tate. Contingit⁴ autem abuti primo privilegio quando ad loca remota vel incerta aut sub alia cautela vexatur regis 25º legius pro pecunia extorquenda. In quo abusu cum iniuriatum sit regi de sua pecunia, de officio suo quod iniuste vexatus interim regi et regno persolveret, et de iniuria speciali qua laboricum a specialiter conducente subtrahitur, patet quod rex habet ad corrugendum extorsionem huiusmodi precipuum 30º interesse. Scrutetur igitur adversarius scripturas et videat si Cristus vel apostoli sic fecerunt, quin pocius prohibuerunt tales iniurias fiendas gentilibus ne nomen domini blasphemetur, Rom. xiii. Tit. vi. patet Rom. xiii, Titum vi et epistula ad Philemonem. Quan- Philem.

¹ patet *ante* quod, add. A. ² notaverit, B. ³ suum *p̄rō* unum, A.

⁴ Contigit, A.

Tract. De tum ad multacionem peccuniariam dictum est tractatu ^{De Of fines I have written else- where.}
 Mandat. mandatis 26^o capitulo, et quantum ad incarcerationem patet ^{Imprisonment is abused when applied to silence the preachers of gospel truth.}

Fol. 161 a. tantum * esse secularitati affectos quod incarcerent consocium ex hoc quod publice predicat veritatem, ex hoc quod ^{To neglect to remedy these matters involves the sin of consent.}

43 a. constanter corripit * ipsos vel alios a lege ewangelica declinantes, vel ex hoc quod servando regulam suam perfecte et stricte ad litteram aliis confratribus disformatur: qui si sint onerosi ex hoc, et iniuriantes regno quod incolunt, quis dubitat quin sint ² emendandi per regem tanquam veritatis proditores periculosissimi et sic regni? Rex autem debet eo diligencius ad ista attendere quo ex omissione emendacionis consensu constituit se a deo et regno culpabilem ^{For the King is concerned in all punishments, inflicting some by the hands of the clergy, others by his justices.}

K. perticio iniurie alienae. Nec dubium quin quecumque pena infligenda cuicunque regis legio ad stabilimentum regni ad auctoritatem ipsius regis pertineat, ut alias penas infligit per clerum suum legium qui forent ad correccionem huiusmodi apiores, et alias ³ per suos iusticiarios vel eis subditos ad hoc ex regni prudencia adaptatos; quod si negligent cum res regis agitur, cui principaliter regni gubernacula sunt comissa, patet quod debet in defectu cleri ipsum corrigeret suum defectum per alios exsupplere. Remurmurantes autem contra istam sentenciam, et novellas tradiciones suas tanquam ewangelium allegantes, oportet certificare ⁴ catholice et ^{The King's duty of correcting his negligent clergy is founded on Scripture, and cannot be denied.}

25 constanter quod omnes non valent nisi de quanto fundate fuerint ex scriptura, in qua cum non sit ⁵ repugnancia, sed correccio cleri per reges, omnis sua tradicio isti contraria est ut contemptibilis repellenda. Scrutetur igitur scripturas ⁶ quomodo lex Cristi et apostolica, nulli seculari dominio obnoxia, 30 precipit quod omnia in edificacionem fiant. Videant secundo quomodo non est edificatorium, quin pocius in dominorum ⁷ secularium dampnum, leges tales dimissa lege Cristi inducere; et ⁸ deficiente ratione oportet seculares in facie illis resistere.

¹ viventem, A. ² sint, om. A. ³ alios, A. ⁴ rectificare. A.⁵ sit, A. ⁶ per ante scripturas, add. A; in marg. Esdre vii, A, B.⁷ dominiorum, A. ⁸ et, om. A.